
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 415  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 415

Data: 04-07-2012

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : GIOVANI

 

OGGETTO: "UTIL'ESTATE" ORGANIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA PER
L'ANNO 2012

 
 
 
 

 

Istruttore: MONICA  MERCURI

Responsabile del Procedimento:  

Direttore: MARINELLA  PANZERI

 

 

1/62012      415

mailto:N.415


2/62012      415



 

 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
 
Premesso che il Comune di Lecco nell’ambito del rapporto di co-progettazione con il
Consorzio Consolida ha sperimentato, negli anni scorsi, numerosi progetti e interventi
nell’area educativa, formativa, dell’orientamento;
 
Considerato che in particolare dal 2009 è stata avviata l’iniziativa UTIL’ESTATE - attività
aggregativa e socio-occupazionale - che propone ai ragazzi/e di sperimentarsi in attività
lavorative socialmente utili, realizzando interventi di piccola manutenzione e ripristino
dell’arredo urbano, d’intesa con il Settore LL.PP. dell’Ente;
 
Considerato inoltre che nel corso del 2011 e nell’anno in corso, attraverso le sperimentazioni
sostenute dal CFPP e dal progetto di coesione sociale Diapason che vede il Consorzio Consolida
come ente titolare e il Comune di Lecco come un partner progettuale, si è andata ampliando
ulteriormente la sperimentazione di offerte socio-occupazionali, di tirocini esperienziali e
formativi rivolta a adolescenti e giovani della città per favorire percorsi di responsabilizzazione,
di crescita e di affronto dei compiti evolutivi;
 
Riconosciuto che in questo contesto di comune progettazione UTIL’ESTATE rappresenta un
importante momento educativo, di esperienza e di accompagnamento rivolto alla generalità dei
ragazzi della città, garantendo però un’attenzione specifica a quelli più fragili e seguiti dal
Servizio Famiglia e Territorio e dal Servizio Tutela Minori e dei legami familiari;
 
Ritenuto pertanto di attivare, anche per l’anno 2012, l’iniziativa UTIL’ESTATE attività
aggregativa e socio-occupazionale, educativa e di orientamento rivolto a ragazzi/e di età
compresa tra i 15 e i 18 anni, con proposte di natura occupazionale su indicazione del Settore
LL.PP. del Comune di Lecco (riparo e ripristino di panchine in legno, giochi e arredo urbano in
genere, tinteggiature di recinzione e cavallotti, altre attività similari), prevedendo una
collaborazione sinergica fra il Servizio Giovani, il Servizio Famiglia e Territorio e il Servizio
Tutela Minori e dei legami familiari del Settore Politiche Sociali e il C.F.P.P. del Consorzio
Consolida che, in modo integrato, si occupano rispettivamente delle attività di seguito descritte :

-       al Servizio Giovani competono la pubblicizzazione, la promozione,
l’individuazione del 50% dell’utenza con i colloqui preliminari per l’eventuale
selezione delle candidature, attraverso le attività dell’Informagiovani;
-       al Servizio Famiglia e Territorio e al Servizio Tutela Minori e dei legami familiari
compete l’individuazione del 50% dell’utenza attraverso la valutazione di candidature
all’interno della casistica minorile in carico agli stessi. Il Servizio Tutela Minori e dei
legami familiari impegnerà inoltre un proprio educatore nella gestione delle attività,
per accompagnare e condividere l’esperienza con i ragazzi;
-       al Centro di Formazione Professionale Polivalente del Consorzio Consolida 
competono la gestione organizzativa e operativa delle attività previste, la conduzione
delle stesse attraverso la presenza di un educatore/tecnico, il coordinamento
dell’esperienza, l’acquisto dei materiali, la messa a disposizione di laboratori,
attrezzature e automezzi necessari all’attività.

 
Dato atto che

-       sarà coinvolto nell’attività un numero massimo di 24 ragazzi/e suddivisi su quattro
settimane nel periodo luglio 2012;

3/62012      415



-       agli utenti verrà riconosciuta, a carico del Comune di Lecco, una indennità di
frequenza nella forma del contributo minimo di inserimento ai sensi del Regolamento
per l’erogazione di interventi di assistenza economica approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 43 del 02.07.2007 - per l’importo di €.100,00 settimanali in
ragione dell’effettiva presenza;
-       ogni ragazzo/a potrà frequentare l’attività per un massimo di due settimane, salvo
disponibilità di posti.
 

Dato atto inoltre che gli oneri per l’attività sono previsti nell’ambito della convenzione con il
Consorzio Consolida per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali nel settore
dei servizi sociali e delle politiche familiari per il periodo 2009/2012, sottoscritta in forma di atto
pubblico n. 31595 di Rep. in data 30.03.2009, registrata a Lecco il 16.04.2009 Serie 1 n. 188, e
successive integrazioni;
 
Visto il Bilancio di Previsione 2012 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45
del 26/06/2012
 
 Visti:

-      il T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
-      il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 
 
 

DETERMINA
 
 
 

di attivare, per l’anno 2012, l’iniziativa UTIL’ESTATE, attività aggregativa e socio-1.
occupazionale, educativa e di orientamento rivolto a ragazzi/e di età compresa tra i 15 e i
18 anni con proposte di natura occupazionale su indicazione del Settore LL.PP. dell’Ente e
secondo le specifiche organizzative in premessa citate;

 
di dare atto che ai partecipanti sarà riconosciuta, a carico del Comune di Lecco, una2.
indennità di frequenza nella forma del contributo minimo di inserimento ai sensi del
Regolamento per l’erogazione di interventi di assistenza economica approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 02.07.2007 - per l’importo di €.100,00
settimanali in ragione dell’effettiva presenza;

 
3.     di impegnare per il riconoscimento dell’indennità di frequenza nella forma del
contributo minimo di inserimento di cui al punto 2., l’importo di €. 4.800,00 al cap. 6955
del Bilancio 2012 – 1.10.04.05.19 - relativo a: “Contributi minimi di inserimento
lavorativo” che presenta la necessaria disponibilità;
 
4.    di impegnare quindi l’importo di €. 408,00 per l’I.R.A.P. a carico del Comune al
cap. 6580, int.1.10.02.07.21 che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che si
provvederà al pagamento della stessa così come previsto dal succitato Decreto
Legislativo istitutivo del tributo;
 

di dare atto che la copertura dell’assicurazione I.N.A.I.L. è garantita da polizza n.5.
6869989/90 cui afferiscono tutte le attività lavorative interne ed esterne relative al Settore

4/62012      415



Politiche Sociali e di sostegno alla Famiglia;
 

di dare altresì atto che la copertura assicurativa RCT/O è a carico del Comune di Lecco ed6.
è garantita dalla polizza in essere cui afferiscono tutte le attività dell’Ente;

 
 

di provvedere con successivo atto alla relativa liquidazione.7.
 
 
 
 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del vigente Regolamento
di Organizzazione.
 

 
                                                                          IL DIRETTORE DI SETTORE 

                                                                         Dott.ssa Marina Panzeri
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5/62012      415



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 415 del
04-07-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 04-07-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

NADIA CRIPPA
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62012      415


